**7** Cur æstate frigida sunt olera & fructus: cuius-

**Hæc que-** modi sunt pepones, cucurbitæ, intyba: hyeme au-  
**fio est ali-** tem calida, velut brassica, radiculæ, rapa, pasti-  
**cunde ad-** nacæ? Quoniam Solis motus circa polum, non  
**iecta: est** est vniusmodi. AEstate enim superiorem zonam  
**enim frigi-** tenet: sicut declarat dierum longitudo: vnde ca-  
**dior ratio,** lesunt quidem quæ super terram extant, plantæ  
**quædam pro** vero refrigerantur. At hyeme, inferius percur-  
**huius au-** rens hemisphærium, ac terram penitus calefa-  
**toris erudi** ciens, plantas reddit calidores.

**tione, atque** **8** Cur ex febre ardua pulmonis inflammatio  
a Theodoro excitetur, inflammatione pulmonis febrem oriri  
haudqua- arduam haudquaquam necesse sit? Quoniam ar-  
quam træf- dor ex bili proficiscitur flaua, quæ ad ventricu-  
fertur.

lum, & pulmonem è suis refluere conceptaculis  
solita est. Igitur natura, cum varie materiam no-  
xiam reiucere tentet, si tenuis materia sit, & vires  
suppetant, & tempus calidum iuuet, per sudore  
causam morbi exhaustur: si è contrario, per alum  
educit, aut per os euomit, quod magna ex parte  
facere solita est, quoniam & oris habitus in pro-  
pinquo est, & bilis flaua efferrì aptior est, quam  
deferrì: quod cum se bilis pulmoni insinuerit, mē-  
brûmque id impletat totum, excitat inflammatio-  
nem, quam Peripneumoniam nominamus. Ar-  
dor tamen nullus oritur, quoniam prius extin-  
guitur, quam ut possit committere ardorem.

**9** Quare Hippocrates, qui in febribum vigore ci-

**Hæc que-** bum offerre vetat, permittit in morbo lateris &  
**fio in Theo** pulmonum inflammatione? Dicit enim ubi de  
**dori codice** ptissima scribit, non esse eam præbëdam, nisi pus  
**desidera-** in sublime feratur: non ferri autem sursum, ne-  
turus.

que expui, morbi initium ostendit. Quoniam in  
aliis quidem morbis, natura coquit humores, in  
aliis vero etiam morborum causas expellit per

vrinas

vrinas & deiectiones. In his porrò non oportet cibum assūmere, né causa morbi neglecta ad illum conficiendum natura in cūbat, quam oportet singulari certamine cum morbo pugnare. In morbo autem lateris, natura quidem coquit vitiōsum humorem, anima verò euacuat, accedēte musculorum auxilio. Hæc enim thorace contrācto, ut propria expellit reliquias infestantis humoris. Accedit, quod natura quidem inutilibus humoribus proprij alimenti loco interim abutitur: animales verò partes, cū sensu sint præditæ, quod prauum est secernunt, quod utile, sibi asciscunt. Quamobrem, nutrire cōsentaneum est, ut muscularis roboratis, ad expellendam humorum molestiam insurgamus.

Cur febris tertiana, quæ ex bili, materia calida, agili efficaci creatur, die uno prætermisso accedit: Quotidiana, quæ ex pituita, puenit, materia frigida, graui, hebetè nullum inter mittat diem: Quartana diebus duobus intermissis conflictare incipiat? Quartana, cū exiguum materiæ habeat, statim à sudore, aut vomitu potest digeri: itaq; accessio ad tertium usque diem protollitur, donec tantum materiæ moueat, quantum valeat infestare. Quotidiana q; ex larga, crassaque materia oritur, frequens est, morbū vero per copiam auge ri materiæ constat ex febre cōtinente, hæc enim, quia sanguine abundante prouenit, nullam obtinet intermissionem. Quotidiana tamen, quia minus, quam continens habet materiæ, non nihil intermissionis, quod vel sensu percipi potest, ostendit, multoque amplius tertiana, quā materia calida & tenuis condidit. itaque etiā longe amplius quartana, quod enim minus materiæ subest, eō leius venit accessio: quin & quintana, & septana, &

Alex. Problem.

Xyy

nonana committi potest, prout minus, minisue materiae vitiatum est, sic enim natura statuit, vt sanguis, qui nostra aleret corpora, cæteris omnibus materiis esset largior, pituita locum tenebat secundum. nam hæc quoque alere potest, bilis flava tertio loco haberetur. hæc enim suam ob acitudinem usum nullum præstat alendi, atra bilis sortis esset postremæ, quoniam naturæ est inimica: quippe quæ membra exedat, atque interimat.

**II.** Cur vbi altera gena resoluta est, non ei remedia admoueamus, sed alteri? Quoniam cum duo musculi obiecti inter se genas moueant, si accidat vt eorum alteruter resoluantur, reliquo suam vim integrum præterea obtinet, trahitque ad se alterū laguentem, ita vt pars sana rugetur, ægra distendatur, trahaturque. hoc idem etiæ evenire oculis distortis nouimus. Nā si pupilla in angulum vergat ampliorem minoris anguli facta resolutio est, si ad minorem, è contrario.

**III.** Cur si pes offendatur, inguen intumescere soleat? Quoniam vis animalis ad postremas usque corporis partes per neruos se porrigit, atque ita cum oblates pes sit, crus quidē totum perrepta, sed nihil agit, quoniam locum nullum idoneum inuenit: post vero vbi in inguen ipsum decubuit, nausta iam sedem aptiorem subsistit, ægressaque adenem, vitiat eius habitum, inque tumorem excitat contrarium naturæ. Adenes corpora sunt parua, rotunda, laxa, inter amplias venas & arterias posita modo cuneolorum, ne conceprac. ipsa humidæ ex copia sanguinis mutuo putrere adesu. & equidem eo ipso venarum humore nutritiuntur, & inflammatim inguina faciunt, concaventes serofulas committunt.

Cur

Cur capitinis pars anterior calueat, ynde caluaria nominata est, tēpora hirtiora reddantur? Quoniam partes capitinis eminentiores humoris indigent. Quamobrem suos continere pilos non queunt, interiores autem, utpote humidiores: pilorum copiam & gignunt, & seruant: quomodo etiam telluris loca excelsa, atque saxosa parum fructificant, submissa, & humea fœcundiora sānè experimur.

Quam ob causam, cūm ex quatuor elementis constemus, id est, igne, aere, & aqua, & terra, non quatuor, sed tria illa contineamus genera, humidum solidum, animale siue spirabile? Quoniam, ut aliquibus placet ignis in aeris transit naturā, quemodmodum & aerem concoctum extenuatūque ignem gignere nouimus. Sunt tamen qui vel igneam ipsam naturā actu esse opinentur, ut non tria, sed quatuor enumerent genera, igneū, animale, humidum, terrēnum.

Cur in abscessu doloribus \* frigus præcedere, febrem sequi solitum sit? Quoniam calor naturalis vehementia doloris conflictus cedi, ac recipit se ad loca interiora, qua de causa, corporis summa refrigerantur, & sanguinis concræta concrescent: post tamen, vbi calor se recolegerit, expulsisque bonis viribus partes sui corporis omnes aduersus iniuriam frigoris occuparit, sanguis concretus recalcit, atque diffunditur: itaque conceptacula vaporis repleta accendere febrem possunt. adde, quod cum membro affecto cæteræ omnes partes consentiant, iniuriam collectionis quasi propulsando vires, excernendo intendunt, ac excitant. horror itaque, \* frigusque exultat, febrem verò posthac sanguis putridus accedit, & auget.

\* rigor.

16. Cur ex fructibus alij partem inutilem intus cōtineant, ut palmulae, pruna, persica; alij extrinsecus ea ipsa cōtineat, ut nuces, ut mala punica? Quoniam natura, cum ortum aeternum, vicelque succedendi perpetuas moliretur, prætegenda occultandaque semina, quæ ortum præstarent, eenfuit. Sic tamē, ut ne pulpam quidem suorum frumentuum nudam relinquenter.
17. Qcatoibrem aut semen, & pulpam eodem tegumento muniuit, aut semen ligno intus inclusit? Pulpam autem membrana, aut corio, aut alio quo libet eiusmodi quantum satis esset, operuit. denique varie de custodia fructuum, prout res exigebat, & patiebatur, curauit.
18. Cur fieri potest, ut qui carnes bubulas concoquunt, pisces saxatiles cōcoquere nequeant? Carnes bubulae, quoniam duræ sunt, vi magna caloris conficiuntur, & cōcoquuntur, materiam enim patientem causæ respondere efficienti conuenit. aliter fieri nō potest, ut effectus is prodeat, quem vel natura, vel hominis ingenium spectet. quod si venter supra modum calidus sit, pisces nō pa latim concoquuntur, sed subito corripieunt, deurent, fumigabitur, ut cruditatem pene quod accedit, imitetur.
19. Car homines qui tabe laborant, vnguis redi ad uncis videantur? Vngues quia corpore constant solido, tabescere nequeunt: quippe cū affici difficulter possit, quod solidum sit, verū carne vndique tabefacta speciem aduncam illā ementientur, sensumq; decipiunt: Licet hic de tabe illa adicere, Vt ets quod ex hoc vitio in pulmone committitur, insanabile propterea est, quoniam nunquam pulmo quiescit, natura enim ita construxerat, ut per motum cordis perennem pulmo assid.

asidue moueretur, atque agitaretur. Quinetiam cùm pus per tussim efferatur, vlcus amplius lace rari necesse est.

Cur in febriendo carnes minuantur, pili au-<sup>20</sup> geantur & vngues: contrà in conualescendo pili defluant, corpus augeatur? Quoniam alimēta pilis per excrementa administrari natura voluit: quæ quidem excrementa redundare in febriēdo solent per adustionem humorum. ergo vt corpus propter habituū malam nutriti non potest, sic pilus abundè iam habet, quo nutritatur. verum, cùm vires suas colligere corpus incipiat, cōsumptis iam materiis omnibus, redactisque quasi in puluerem vapores desistunt, asque ita per alimēti inopiam pili defluunt: corpus tamen effictum cibos audius trahit, liberaliusque replēs sese au getur, & viger.

Cur si quod in vrina subsidet album sit, bonū<sup>21</sup> dari indicium existimemus? Quoniam partes solidiores firmioresque nostri corporis, id est ossa, neruos, venas, arterias colorem habere huiusmodi certum est. Coloris enim similitudo naturales iam vires reconciliari, corroborarique indicat: quippe, cum natura partibus solidis & firmis circa humores & spiritus sedem suam credidēt. fit enim, vt cùm morbi materia in conceptaculis concoquatur, & per vrinam, quod concoctum inutile est excernatur, color quoque rei concoquen tis, qui albus est, distingatur, atq; (vt ita loquar) delibetur. Quamobrem, cùm vires per febrem de bilitatæ paulatim materiam concoquant vitiosam principio parum agunt, itaque exiguum ad modum cum vrina mittunt, quod pro sua levita te sublime specie araneæ supernat, facitque, quod enōmera, id est Sublimitamentum voca-

## 710 Problem. Alexandri

tum est: inde cùm proficiant, ampliusque pos-  
sint concóquere, plus excernunt: quod in medio  
vrinæ consistens, facit, quod nubeculam appella-  
mus: eo nanque magis delabitur, quo factum gra-  
uius est. post, vbi per materię mētibosā omnis  
concoctionem plenè excernitur, iam, quod ante  
leue pendebat, graue pro sua copia subsidet, fun-  
dóque vasis coniungitur: redditq; quod hyposta-  
sim, id est subsidēs, siue substātiā nominamus:  
quod plenè sanitatis est indicium. materię enim  
vitiatam, quæ integro permista sanguinē est, de-  
mum natura ex toto per concoctionem se cerne-  
re, atque reiicere potest. Albedo igitur subsi-  
dētis, colorem solidiorum membrorum, hoc est  
sedis virium seruari significat, lēuitas materię  
concoctæ æqualitatem ostendit. quod partim  
enim crassius, partim tenuius est, in æqualitatē  
concoctæ materię indicat: continentia talis vide-  
licet, vt nihil distractum, discussum sit, plenam  
virium efficientiam præfert. Respondeat pus in

\* φλευρ- \* collectionibus subsidenti in vrinis, verum pus  
oūs, in- fœtidum est, quoniam in angusto arcetur quod  
flammatio putret, vt neque difflari, neque misceri possit cū  
nibus. sanguine: quippe quod per summa corporis cuti-  
substante solitum sit. Subsidens illud vrinæ quo-  
niam è contrario se habeat, merito fœtore im-  
mune est.

22 Quoniam ob causam febrem bilis & faciat, & tol-  
lat? Facit cum excitata acrior reddatur, vt pu-  
treat. Tollit cum viribus naturæ intentis ad id ex-  
pellēdum quod detrimento est, ea quoque foras  
versus concurrat, atque ita educta, causam mor-  
bi per suam detractionem aboleat.

23 Cur oculi subsident eorum, quos angor deri-  
net? Quoniam per angorem anima intus vergit,  
itaque

itaque corpus consideret, atque tabescit: cuius rei contrariū illis evenit, qui vehementer irati sunt. Oculis enim redditur propēsioribus, videlicet ob animæ impetum ad exteriora. sit enim, ut quo cunque vis animæ tendat, eodem etiam instrumenta, materiæque moueantur.

Cur ossa quæ validiora sunt, ex lapsu, cassuque <sup>24</sup> frangantur, caro, quæ mollior, & \* mobilior est, \* <sup>ac. T. vñc.</sup> iactus iniuriam euadit? Quoniam quæ validiora debilior. sunt, rei noxam inuehenti renituntur: itaque sua persistendi contentione corrumpuntur, quæ autem infirma, & mollia sunt, locū rei dant occurrenti, & cedant: itaque tutius subterfugiunt: licet hoc etiam in stirpibus, & in quibusvis aliis rebus conspicari.

Quid est, quod spadones, proceros, blaſosque <sup>25</sup> faciat? Proceros humoris copia reddit, & caloris inopia, blaſos imbecillitas facit. Cùm enim eorum partes inferiores nequeant sustinere superiores, facile perueruntur. itaque vitiū, quod blaſitatem pedum vocamus, committitur: quod idem etiam ædificis accedit, nisi superior moles fundamentis respondeat.

Cur partes corporis nostri postremas rigere <sup>26</sup> maxime soleamus? Quoniam tenues neruose, \*vesangues, atque ob eam rem frigidæ sunt. \* <sup>paucifess</sup>

Cur per metū aut horrorem pili erigi solent? <sup>guinis.</sup> Quoniam affectus omnes refrigerant, refrigeratio <sup>27</sup> autem foramina cutis adducit, & condensat: pilus quippe, cùm vndique astringatur, intenditur, atque erigitur.

Cur homines melancholici munera quidem naturæ exequi valeant, quippe qui cibos concoquant, atque in sanguinem vertant, animi nullum munus integre exequi queant? Haud enim.

## 712 Problem. Alexandri

recte hi cogitare possunt, quibus atra bilis redundat. Quoniam viriosus hic habitus sedem animi qua sapimus, id est cerebrum occupat, & deprauat.

29 Cur morbi, qui crebrios veniunt, curari possunt facilius, quam qui raro? Quoniam quod sibi eueniire solet, minus naturam infestat, videlicet ratione assuetudinis adde, quod crebriores committere parua depravatio habitus potest, graues magna inducit, curatur autem facilius, quod ex causa prodiit leuiore.

30 Quam ob causam qui febriunt, plus siti, quam fame affligatur, qui conualescunt plus famescant, quam sitiant? Quoniam sitis ex nimio calore febris consistit, quemadmodum etiam iis, qui bene valent, si multum meri hauserint, sitis oriantur ne cesset est. Sit enim sitis ex nimio calore, ut modo dixi, aut a siccitate, videlicet humore absunto, quod iis accidit, qui ieiunarunt, verum famem non sentiunt, quoniam multum vitiosae materia suo in stomacho continent: contraria qui conualescunt, propterea famet, quod febris late humores consumperit: siti non infestantur, quod febre sublatata, corpora refrigeratur, & rehumescit.

31 Quare cum moritur homines, pediculi suis emi-  
*Hec duis, grant locis? Quoniam desiderant reporem, & ali-*  
que sequuntur que se-  
tut que se-  
ta apud  
ri similem vestigantes.

32 Quare que iugulantur animalia assidue calcitant? Propter dolorem, potius quam quod con-  
*Theodorum haudqua-*

quam repe-  
tiuntur.  
Quam ob causam caudae quorundam anima-

lium absissa magis, quam reliquum corpus mo-  
neantur? Quoniam propter meatum suorum an-

*gustiam*

gustiam magis seruant naturalem calorem, quo  
vis mouendi, & sentiendi continetur: unde fit, ut  
etiam si quiescant, rursus mouantur, si tangas.

Cur medicina purgante epota oculi primum 34.  
perturbetur, & caligetur: post purgatione peracta.  
emendentur, atque acutius videantur? Quoniam prin-  
cipio materias medicina mouet, trahitque ad ven-  
trem quare vaporum copiam excitat, que ad ca-  
put effertur, perturbaturque cerebrum, ut neque sen-  
sus, neque cogitatio constare integre possit, post  
ubi materia excesserunt, extinctusque est omnis  
vapor, nihil praeterea est, quod vel sensum, vel ra-  
tionem impediatur.

Cur tabidis & purulentis copia interdum pe- 35  
diculorum oriatur? Quoniam pus humores cor-  
rumpit: humores denique yitiati calore naturali  
concalfacti, animalia creant, sicut etiam in cœno  
aut quibuslibet fæcibus, enasci vermes consue-  
uerunt.

Cur vehementius per ictum testium doleamus? 36  
Quoniam appendices testium sentire maxime  
omnium membrorum possunt, adde, quod natu-  
ra summā voluntate ex pene oriri voluit, ut pro-  
pensiores essemus ad rem venereum, qua vna ge-  
nus humanum seruari potest. At qui testibus cum  
pene, & cognatio, & fedes communis est: ergo  
communē etiam affectionem, sensionēque for-  
tiantur necesse est. At ubi magna sensio est, indi-  
dem etiam magna voluptas exultat: ubi autē ma-  
gna voluptas est, dolor etiam indidem vehemen-  
tior. bono enim maiori, malum obici maius cer-  
tum est. Hic subiungere illa non incongruū cen-  
feo. Consensus rerum atque affectus communis  
trifaria fieri solitus est: aut enim per cognitionē,  
ut cerebri, & stomachi habent enim communem

## 714 Problem. Alexandri

copiam neruorum, aut per situs propinquitatem, ut cordis, & stomachi, sic enim cor sentit, quoties materia acrior stomachum mordet, moueturque ad id expellendum, quod molestum est, aut per imbecillitatem, & transitionem, ut cum pedis digito offenso inguen tumescit. Dum enim vis naturæ cum sanguine ad partem læsam festinat, aedes inguinis sanguine impleretur, & contumesceret. Accommodari vel moribus, ac vitæ hominum tripartita hæc diuisio potest. dolemus enim vicem cuiuspiam, vel quia parentela conjuncti sumus, vel quia vicini habitamus, vel quia casu audiimus miserabilem: atque ita efficitur, ut affectio tum propria, quædam, tum communis obueniat.

37 Cur super lippitudine caput totundisse ad cœtem iuuet? Quoniam melius caput difflatur, liberiisque per suos meatus digerit materiam vacan tem, & fluitantem.

38 Cur vbi ex tenebris ad lucē, aut ex luce ad tenebras venimus, non statim cernere valeamus? An quodd tenebrae crassiori, frigidiorique constat ære? itaque diducunt confunduntque spiritum, cui cernendi munus accommodatum est. lux vero quod clara, candida, & calida est, spiritum illum digerit, atque dispergit. cūm autem per temporis aliquantulum spatiū assuefcat, cernere integrè potest. adde, quod ex contrario, subito in contrarium traducti, rei nouitate turbamur, ut minus cernere ex æquo præterea valeamus.

39 Cur in bestiis febres, omnésque abditi affectus, difficilius curentur, periculosisque sint, quam in homine? An quoniam naturam sentiendique potestatem parte intima sui corporis gerunt immersam, non ad exteriora per rationem euocatam, quemadmodum homines habent? ergo si ita est,

## Liber Secundus.

715

est,merito sensus dolorem percipit vehementer , virésque omnes naturę prosternit,immergitque.adde , quod bestiæ , vt affici minus apte quām homines sunt , sic etiam curari difficilius possunt.causam enim mali vehementiorem vrge re necesse est , quandoquidem id ægrotat , quod in morbum difficile incidit.

Cur bullæ,quas imber excitat,indicium afferrant imbris vehementioris ? Quoniam aquæ copia & vaporis spiritum multum gignit , & crassum,qui,cum vndique aquam subeat , erigatque in deuexum:inflat,& facie vesicæ afformat. quomodo etiam vitrum inflari potest,& genus omne humoris,cū ebulliat,conuerti in spiritum, atque intumescere solitum est.

Cur minus doloris per sectionem cutis caput integentis percipiamus,quām cūm quælibet alia pars sequatur ? Quoniam minus carnis musculo-sæ in capite quām cæteris corporis partibus est.

Quam ob causam ex cœualecentium pedibus squamæ magna ex parte distinguantur , atque etiam ex manibus , quanquam raro ? Propterea quia materia ferri deorsum aptissima est,& vero pedes à sede cordis positi longius , & ob eam rem frigidiores minus excrementa concoquere atque digerere possunt.

Car tabes,scabies,lippitudo, mala contagiosa fint; aqua intercutis,fébris & stupor toti corporei cui nomen apoplexia, transire in aliud nunquam soleant? Quoniam oculus quidem,vt humidus , affectionique opportunus, facile morbosis depravatur raddis , qui cum spiritu à lippientis oculo proficiuntur, tabes autem expirando putrem aerem reddit , qui tractus ab homine sano pulmonem,membrum affectu facile vitiat,& cor rumpit

rumpit. Seabies quoque, cùm per summa corporis sit, intámque saniem emittat, facilè sese propagare, cutéque integrí corporis vitiare potest. cæteri sane morbi, aut positi intus cutem attingere nequeunt, nullamve reddunt delibérationem, vt aqua intercutis, vt stupor attonitus: aut cùm per summa corporis natent, nihil tamen humoris præ nimia sua lentitate, & siccitatè, & corpulètia emittunt, vt albugo, vt lepra. aut positi quidem parte interiore sunt: sed quoniā nihil pestilens, atque putrefaciens mirtant, suum aliorum transmittere vitium non possunt, vt febres crebriores, & solitæ.

44 Cur nōnullis febre laborantibus lienes augantur? An quoniā affluentius aquam hauriunt? est enim mēbrum id laxius, atque fungosius. An quia debile est, materias illuc affluentes facilius excipit.

45 Cur senes, & pueri magis quam qui ætate sunt firmiore, calculosi sunt? Pueri vt edaciores, senes vt frigidiores, & imbecilliores, multa per cruditatem colligunt excrements, quæ calculum contrahunt.

46 Cur tūillatio, & fricatio plantarum somnum afferre possunt? Quoniā extrema neruorum eò concurrunt, & coeunt, his enim vehiculis per trāstatio illa leuis ad cerebrum usque transmissa permulcet animum, atque ad requiem somnūmque inuitat. Sunt qui excrements causam tribuāt, quæ tum sua proniore natura, tum motione pendulum frequeniorē ad palmas delabantur, rursus que per mediocrem fācīandi motum remeent, nerūisque aliquantis per ad cerebrum peruehantur: itaque sede illa superiore oppleta somnum concilient.

Cur

## Liber Secundus.

717

Cur ampliores crebrioresque Lunæ defectus 47  
 fiant, quam Solis? Quoniam Lunæ tam in terminos  
 deficiendi coituum, quam in turbine vmbrae ex  
 terra per Solis diametrum ortæ incurrit, & qui-  
 dem crebrius Lunam eo deuenire propter sui or-  
 bis celeriorem absolutionem necesse est: Sol per  
 coitus tantum defectioni deputatos obubratur,  
 cum scilicet Luna cursum per eos agat occul-  
 teturque faciem superiorem, quod tamen Sol lôge  
 maior, quam luna est, totus abscondi non potest,  
 Luna saepius tota occultur. Mouere æs, ferrum-  
 que multitudo, quoties Luna aut Sol deficit, con-  
 sueuit, quasi spiritus quosdam vitiosos velint de-  
 pellere. haud enim per id tempus lumina benigne  
 terrâ aspiciunt, neque benefica deliberatio inde  
 manat, qua mali infestiq; spiritus repelli possint,  
 & coerceri.

Cur infantes, qui septimo mense in lucem vene-  
 rint, viuere possint, qui octauo non possint? Quo-  
 niam septenarius perfectus numerus est, & ut Py-  
 thagoras censet, & omnes scientiae numerorum  
 professores autumāt, octonarius imperfectus est.  
 Itaque quod tunc prodiit, imperfectum, minusq;  
 aptum ad vitam est. Quia ratione etiam monstra-  
 viuere nequeunt: quippe quæ non ex consulto na-  
 turæ orta sint, sed imperfecta vel per inopiam, vel  
 per superantiam, & temeritatem materia formæ  
 diuersa contra naturæ legem peruererint, nihil  
 enim imperfectum vel tempore, vel forma à natu-  
 ra creari solet. quam ob rem si quid tale erupat,  
 id edurare non solet. Nasci infantes mense sepi-  
 mo possunt, quoties vis afformandi validissima  
 est, & sanguinem sibi obtinet commodum. sic  
 enim oxyus rem perficere potest: sed si è contra-  
 rio est, decimo exeat necesse est. Numerum

*Ex hoc lo-*  
*co colligi-*  
*tur quod*  
*author iste*  
*tenet dari*  
*spiritus sine*  
*dæmones,*  
*quod nō est*  
*ad mētem.*  
*Alexand.*  
*qui animæ*  
*mortalita*  
*tem susti-*  
*nuit.*  
*\*malos ge-*  
*nios, fine*  
*dæmonas.*

48

## 718 Problem. Alexandri

tam septenarium, quam denarium esse perfec-  
tum varie constat: orbem nanque terrarum se-  
ptem insignibus stellis regendum nouimus. homo  
septimo mense dentire incipit, anno septimo den-  
tes permutat. quarto decimo, id est bis septimo,  
id est bis septem annis peractis, pubescere incipit.  
vigesimoprimo firmam aggreditur aetate: quod  
tempus ter septem annis consummatur. morbi nu-  
mero septenario iudicantur. Luna per septena-  
rium suas accipit formas. menses septenis con-  
stant diebus. vocales literae septem sunt. & dena-  
rius quoque numerus ortum omnem, atque inter-  
ritum rerum complectitur, author Aristoteles est,  
& numerus omnis ex denario oritur per repeti-  
tionem. Undecim enim & duodecim, & reliqui  
omnes sequentes, unitates quibus denarius con-  
stat repetuntur. & homines prisci non tabulis, sed  
dextris suis rem, de qua agerent, confirmare so-  
lebant, videlicet numeri denarij causa, quem di-  
igit, explent.

49 Cur ouium pressum utroque extremo ambabus  
manibus fragi nequeat, pressum latere facile fra-  
gitur? Quoniam per angulos tantummodo suos ma-  
nibus renitur opprimentibus. Est enim angulus  
quod quaque in structura validius constet. adde  
quod pressum per extrema, parte nimia sentit:  
pressum per latera, parte ampla constat, ut fa-  
cile possit destrui.

50 Cur in tenuitu aurum dito in aurem indito  
meatus diutius moueamus? Quoniam meatus sic  
ampliatur, & spiritum, qui sonum excitat, dige-  
rit, atque transmitit. Quinetia spiritus ipse, qui  
per contentiorem digitum motu attenuatur, secer-  
ni melius potest.

51 Cur foeminae omnes calculum sua in vesica len-  
te

te concipient? Quoniam cерuicem vesicæ ampliorem quam mares habeant. hinc enim fieri potest, ut cum vrina excremētum quoque eiiciatur, quod calculum contrahit.

Cur genus stirpium sylvestrium validius, & la<sup>52</sup>tius esse soleat, quam vrbana? Vnde dici solet tellurem esse matrem sylvestrium, nouercam autem vrbana? Quoniam solertia naturæ, non humani ingenij creatur. caret enim humoris nimia copia, quæ satiuas stirpes elaxat, atque effeminat.

Cur musculi trāsuerse in se eti difficultius vniātur, & eurentur? Quoniam fibra, filaque neruosa affatim ita incidentur. Natura enim neruum carpsit, in quo fila discrevit permulta, quibus carne vndique veluti deducto porrectoque stamine texuit, fecitque musc. lum, nomine assimilitudine muris animalis translato, cui sane oppositum nrum condidit, qui tendo à tendendo vocatus est, cuius extreum artibus partium mouendarum annexuit, cùmque rem mollem duræ coniungere sine vlliis interuentu nequiret (sunt enim contraria) per ossa, medullamque membrum quoddam neruaceum edidit, quod copulam nominamus, eoque tendonis partem postremam alligavit: ex quo vsu nomen copulae accepit. Musculum solers naturæ ingenium alibi in globi specie collegit, alibi in membranæ planum attenuauit. Denique pro vsu membra mouendi musculum quoque aptissime accommodauit. Nam ybi membrum magnum, ac validum trahi deberet, ut crus, coadiutor, pleniorēmque muscularē in afformauit. Talem enim res postulabat, ut mouendi vim ampliorem contineret. vbi paruum, aut inualidum esset regendum, ut palpebra, aut lingua, muscularē membranæ simi

## 720 Problem. Alexandri

similem addidit. Quoniam membra eiusmodi pa-  
rum potentiae mouentis desiderarent.

**¶4** Cur aliqui fascinari possint, præsertimque pue-  
ri? Quoniam talem sortiuntur naturam, ut affi-  
ci perquam facile possint, & immutari: genus id  
vitii tale est. Qui summa animi nequitia per pol-  
luti liberalem aliquam, exosculandamque for-  
mam conspicati mouentur, radios sui conspectus  
vitios transmittunt, quasi veneno quodam vitio  
sui animi radios veluti telum illinat, iaciantque  
in rem, cuius inuidia tenetur, & desiderior, prodit  
igitur de pupilla radius existialis, qui per oculos  
obducti hominis subiit, vertiq; quam aggressus  
naturam est, maloque habitu deprauat, ut mox  
corpus languescat, morboque laboret, quam vero  
aditus per oculos pateat contagioni, constat etiā  
ex iis, qui mortua hominum corpora contueri re-  
cusant, ne radij sui conspectus aliquā sibi luem,  
pestemque referant. Sed omnium maxime pueri  
vitio illo capiuntur. Quoniam natura tenerima  
sunt, facillimēque affici à quolibet possunt.

\* Al. l. con-  
spectus re-  
fracti per  
oculos ali-  
quam.

Quam ob rem nonnullis vehementer tussien-  
tibus, aut euomenibus splendorum quādam  
**55** imagines ante oculos obseruari appareant? Quo-  
niam abductio vehemens pectoris & ventris hu-  
mores sursum compellit, & spiritus: qui, cū  
ad oculos veniant, spiritum conspiciendi per-  
turbant, atque deprauant, ita ut foris illas ima-  
gines ementiantur, quod si vapor ductu oblon-  
giōri est, imagines etiam hac eadem forma ap-  
parent. item si bilis ex vitello cognominata  
vaporem excitat, aurum imagines imitantur. si  
pituita mouet, albi suspicio occurrit. Ad sum-  
mam pro figura coloreque causae visa quoque  
imaginamur. Quicquid tamen per febrebat duam de-  
lizant

lirant, atque insaniunt, iis de cerebro ipso vapores ad conspectoriū spiritū fundūtur, & verò qui oculorum suffusione infestātur, easdem illas sibi videntur videre imagines.

Cur qui aquam bibere consueuerunt, acutius 56  
videant? Quod vini copia flatus nimium excitans  
spiritum conspectuum, sensusque omnes pertur-  
bat & vitiat.

Cur qui oculis cæsis sunt, vehementius ex lip- 57  
pitudine doleant, nec pati possint acerbitatē me-  
dicamentorū? Quoniam oculorū humorem omnē,  
& à crystallo illum cognominatum propensiōē  
ad partem exteriorē patentiorēmque sensui con-  
tinent: at qui nigris sunt oculis, minus ob cau-  
sam contrariam sentiunt.

Cur qui leuiter euomunt, pituitā egerant, qui 58  
pleniū, bilem, qui supra modum, etiam sanguinem?  
Quoniam qui vehementer intendunt, ma-  
terias quoque imis infixas possunt euellere: pitui-  
ta verò ut crassa, illinitur, atque ob eam rem vel  
à leuiore excitatione moueri, ac reiici potest.  
quod sibilis quoque per ventrem innatet, oxyus  
mouebitur, quam pituita. Verum materiæ, quæ  
in venis continentur, egeri per medicamen-  
tum hoc modo consueuerunt. Natura cùm cor-  
pus male habitum purgatione indigere animad-  
uerteret, postremavenarum ad ventriculum fi-  
niuit, quemadmodum ad vuluam alias duxerat  
venas propter menstruam purgationē, atque ad  
nates etiam alias, & ad sèdem coniecit, vt inde  
morbis remediā per purgationem patenter. quæ  
quidem ora venarum coniuncta lex tardi conti-  
nente naturalis, dum aperiendi necessitas sit. hæc  
igitur quoties febres vrgent acutæ, sponte suæ  
naturæ per vim excretoriæ patefacta, mate-

[722]

## Problem. Alexandri

riam amplius in venis, atque arteriis concoctam egerunt, aut per hos, aut per alium. at, cū medicina epota sit, per vim ampliantur, permittuntq; ex conceptaculis materiae attrahi. Piper enim & scamonea, & cætera generis eiusdem suo naturali calore ora aperiunt, deinde sibi quodque conuenientem materiam attrahere naturali quādam proprietate potest, ut dictum inter initia est: sanguinis tamen, quoniam amplexus est à natura, clarissime habetur, non nisi tractus per vim nouissimè exire, cū scilicet ultra modum exinanitur.

59 Cur pondera facilius parte lœua ferre possumus, cū hæc infirmior sit, quam dextra? Quoniam dextra ut validior, lœua subuenit, levatque aliquantulum onus: quod quidem officium lœua præstare dextræ suam ob imbecillitatem non potest.

60 Quam ob causam vinum, aut quemlibet alium humorem per fistulam exugendo attrahere valamus? Censendum per vim inanis humor posse effterri, non per oris attractionem. fistulae nanque meatus plenus aeris videlicet corporis, prætenuis est. & cū fieri non possit, ut duo corpora per idem tempus eodem in loco maneant, vt pote humor & spiritus atque etiam cū locum esse inanem, id est, corpore omni vacante natura omnino iecuset (omnis enim locus continet, aut corpus solidum, aut humor, aut spiritum) necesse est, dum aer canalia interior per oris suctionem detrahitur, humorum tantisper consequi, ut inane spatium relinquatur. quod idem etiam per id agitur instrumentum, quo ad missio vrinam elicimus. Iana enim obdurante distracta, spiritus etiam internus educitur, atque ita

ita ne inane sit, vrina attrahitur. Quietiam medicinales cucurbitæ eadem illa ratione sanguinem attrahunt. ignis enim \*admissus, ubi extinguitus est, facit ut, tantum sanguinis attrahatur, missus fun quantum loci ipse occupabat, ne inane sit, à quo *dit* *contenten-*  
*penitus* natura abhorret. denique omnia quibus *tum huma-*  
*nus* in modum quicquam attrahimus, ad ratio *rē*, tenuat,  
*nem* inanis referre omnino debemus. neq; enim & *vacuat*,  
*calor*, neque oris attractio cause pouissimæ qui ubi,  
*sunt* ut latè in vrinaria illa fistula pater, quæ neu-  
*tro* eorum attrahit vrinam. sunt tamen alia quæ  
*sui caloris* ratione possint attrahere, ut tarsi illi-  
*ta*: nec non & in ualidum à valido trahitur, &  
*proprietate* quadam occulta pleraq; attrahunt,  
*ut* ferrum magnes, sanguinem membra.

Cur naturales potentiae nativaæ, atque insitæ <sup>fit</sup>  
*sint*, animales aduentiæ omnes habeantur? Quo-  
*niam* naturales, id est, attractoria, retentoria,  
*immutatoria*, secretoria ad ipsum tantum viuen-  
*di* pertinent rationem, neque plus quicquam ob-  
*tinent*, quam necessum sit: animales vero, &  
*sensales*, & motales ad bene viuendum non com-  
*modæ* plane adsunt. membra enim nisi alantur,  
*interire* necesse est: at si non vel moueantur, vel  
*sentiant*, non idcirco intereunt: quanquam pul-  
*mo*, quoniam vires habet trahendi reddendique  
*spiritus*, idque assidue ex periculo strangulan-  
*di* exercet, insitam sibi simulet motionem. Na-  
*turales* vero potentiae ordine atque numero illo  
*ob* hanc causam habentur: cibus, & sanguis, quo-  
*niam* vacant anima, non ex se se possunt adgluti-  
*nari* membro, quo ali debent. Quamobrem vis  
*adesse* oportet trahendi, quæ fungi officio possit.  
Item, cum corpus omne quod mutatur, non fi-  
*ne* *vullo tempore*, sed per iemporis spatium im-

mutationem patiatur ab re, quæ agit, atque immutat vim secundam adesse necesse est, quæ continet, subministratque ad tempus, quantum satius sit immutandi potentia. Vnde etiam tertiam quoque vim esse oportet, cuius officium sit immutare. Sed cum vis hæc immutatoria concoquendo partem quidem sanguinis utilem membris adiungat cohærendam, inutilem autem relinquat, quæ cum permaneat, non iter tantummodo claudat, & foramina, per quæ sanguis alimentumque permeat, verū etiam putreat: constat vim quandam subiungi quartam esse necesse, quæ partim per inuisibilem exhalationem, partim per sudorem, ceterasque vias sensibiles excrementum secerat. ordo hic est, & numerus naturalium potentiarum. Membra autem non omnia ex æquo potentias, quas enumerauimus, omnes sortiuntur, sed ea duntaxat, quæ sibi tantum operantur, ut nervus, vena, os. Nam quæ non modo sibi, sed etiam ceteris omnibus membris viatum emoliuntur, munerè funguntur publico, hæc vnam habent potentiam intentam, & potiorem. verbi gratia, venter, & iecur vim amplissime mutatoriam obtinent. Lieni, stomacho, fellis folliculo, renibus attractoria potius data est, intestina, atque vesica excretoria plurimum valent. vulua insignis per retentoriam est. proximum sanè, quod de sensibus animaduertimus, est. haud enim pro compari modo genera animalium omnia sensibus prædicta omnibus sunt, sed olfactu canes præcellunt, visu aquilæ, gustu protogustæ animalia Iudica: vnde & nomen acceperunt: tactu serpentes & quadam aues, auditu anseres.

Cur sensus quinque tatum, non plures, neque punc-

panciores habeamus? Quoniam pro rerum natura sensibilium, atque numero, sensus quoque condi debuerat. Tactus enim asperum, lœue, durum, molle atque cæteras qualitates, quæ posse in solidis sunt, percipit: gustus dulce, amarum, salsum, & cætera saporis genera, quæ in humoribus, succisive constant. olfactus bene malœue olentia, quæ vaporibus tribuuntur. auditus sonos & strepitus, quæ istu aeris efficiuntur. visus colores, qui tenuissimo, ætheriq; finitimo spiritu continentur. quippe res solida resoluta diffusaque, humor redditur. humor in vaporē transire, vapor in aerem, aer in æthera, atque spiritum tenuissimum, ita ut quasi series quædam ex terra ad cœlum usque deducatur perpetua, liceat hic quid spiritus aer intersit subiungere: discrepat aer à spiritu tenuitate, & motu. spiritus enim aer concitatus est, qui cum concitetur, etiam extenuetur, necesse est.

Quam ob causam caro corrupto ossi supposita laxa sit, fungosa, & huinda? Quoniam ossis corruptio non nisi per habitū vitiosum sit, qui mutandi potentia deprauat: qua deprauata, fieri non potest, ut caro integra, solida, collorataque dignatur. sanguis enim mutari præterea ex naturæ ratione non potest.

Cur in omni transmutatione, id quod generatur exprimit generantis & transmutantis color? Quoniam facultates transmutantes naturales sunt in partibus solidis tanquam sedibus firmis, à natura collocatae, utpote ossibus, venis, non legeba membranis, & arteriis, non autem in humoribus tur. & spiritibus: nimirum fluxis infirmis ac facile proditur creditas facultates. Porro autem, cum uniuersum corpus tribus istis componatur sub-

## 726 Problem. Alexandri

stantiis : & solidæ partes colore sint albo prædictæ, consentaneum est in vrinis percoctis contēta esse alba & pus, lac, semen, mucum, lippitudinē, id est, humorē in oculis concretum, chylum, hoc est lacteum in ventriculo succum, & iis similia, sanguinem vero esse rubrum, pro iecoris, à quo generatur, colore. Ceterum, eorum quæ in animalis corpore generantur, quædam sunt omnino contra naturam : vt calculus, vermes, lapidosa duritas in podagra, impetigines & cætera huiusmodi, quæ ex vitioso nascuntur humorē, quædam sunt prorsus secundum naturam: vt semen, lac, sanguis, infans, caro, & huiusmodi, quæ vera sunt naturæ germina, quædam denique sunt amborum media: vt pus, alui deiectiones, mucus, aurium, oculorumque fordes, & his similia facultatis concoctricis excremata. Bonæ porrò temperatûræ gignunt naturales facultates, atque vt nonnulli existimant, etiam animales, siue, vt verius dicam, sunt ipsarum instrumenta. Nam quemadmodum fidibus in cithara & foraminibus in tibia recte constitutis, artifex optimè modulabitur: male autem dispositis, perperam agat neccesse est, cum ipse in re nulla sit imminutus, sed potestate tantum, non etiam aetū artem habeat incolument: ita omnis facultas pro instrumenti agit constitutione. Si quidem cerebro, verbi gratia, per intemperiem depravato, vis animæ rationalis nequit suo perfungi officio: cum tamen ipsa interitus expers potestate permaneat immutabilis, contra autem restituto organi temperamento idoneo, vim & potestatem suam exerit & confert ad actionem. Itaque bona quidem membrorum temperies facultates seruat incolumes: facultates vero producent

ducunt actiones, sicut hæ vicissim ipsum opus proferunt. Nimirum moderato calida & humida iecinoris temperies, parit quidem vim sanguinis effectricem: aut certè conseruat: sicut alij malunt. vis autem illa actionem edit, sanguinis videlicet cōfēctionem, ex qua denique opus ipsum. vtpote sanguis, existit. Vnde licet vicissim atque ordine inuerso hunc in modum colligere. Si sanguis generatur, incolumem esse sanguinis confectionem: & si hæc salua est, validam quoque esse facultatem huius actionis parentem: qua item superstite necesse est bonam hepatis temperiem etiamnum extare: & ea integra, rectam denique esse, qua ipsam tuerit ac moderatur, elementorum commixtionem.

Cur acetum conspersum vuluæ dolorem inuenit vehementem? Quoniam vulua neruosa admodum est: neruis enim sentimus, & acetum ipsum per suam acredinē mordet, ac percūit. sicut etiam pectus aceto offendit nouimus, quoniā membranis, & muscularis constat numerosis. neruosam vuluæ esse texturām naturā voluit, vt sentiret præcipue, voluptatēmque ob eam rem sum mam ex coitu venereo caperet feminis gratia concipiendi, tum ut in partu multum extendetur. Sunt qui per discordiam quādam naturalem acetum vuluæ aduersari existimant: \* narrantes Hectōn obstetricem, artem medendi sibi vendicantem, in Theodo- aliquando in partu clām ac dolo in vterū puerperi translata inieciisse acetum cum re alia quæpiam, mercede- tione, nō redit gratia, atque ita intulisse conuulsionē, & sum peritur. dum dolorem: deinde simulantē se mederi, infudisse rursus alia quæpiam, atque ita restituisse sanitatem: tum autem in ipso factō deprehensam sceleris dedisse poenas. Nonnulli strangula-

## 728 Problem Alexandri

tionibus vulu<sup>x</sup> res bene olidas infra male olidas  
suprā per nares afflunt, rati esse animal, & pro-  
pterea male olida fugere, accurrere vero ad bene  
olētia, atque ita ad propriam sedem redire. mihi  
vero videntur bene olida, cūm vim habeant te-  
nuorem, & calidam, lentam materiam, mor-  
bum in utero generantem, concidere, & digere-  
re, quæ infestat: male autem olida, cum viribus  
sint crassioribus, foramina intersepire, vt vulua  
retrahi nequeat. Sed quāquam male olida vuluis  
prosint, tamen comitialibus aduertenda omnino  
sunt, faciunt enim, vt qui eo morbo capi solitus  
est, collabatur & astuet. Ergo vitandum pennas  
ignis iniectas, lapidem gagatem, bitumē, cornu  
omne, lucernas, lanas pice illitas & deustas, lapi-  
dem thraciam, qui aqua vritur, oleo extinguitur,  
denique omnia, quæ crassis reddunt humores.  
quippe cum tracti vapore eiusmodi crassent spi-  
ritum animale m, & cogant, præsertim cūm iam  
aliquid ex se ipse habeat crassitudinis & frigiditi-  
tatis atque ita efficitur, vt anima apto careat spi-  
ritu ad munera suora m per functionem, cor-  
puse suum spiritali orbatum vehiculo premi,  
collabi, prosterni patiatur.

66 Qui fieri potest, vt quæ qualitatum contraria-  
rum sunt, affectum eundem possint aduehere, ri-  
gorem enim & calor concitat, & frigus? Cen-  
dum hoc causis agi diuersis. oritur enim rigor ex  
flava bile ratione acriditudinis, quæ membra pun-  
git, & mordet. excitatur enim corpus ad id re-  
pellendum, quod tentet, cūmque id ipsum fre-  
quenter faciat, vicissimq; modo bllis superfluat,  
& impungat, modo membra concitentur, atque  
repugnant, rigor exultat. oritur item ex refrige-  
ratione, quoties natura per immodicā mutatio-

nem

nem conficitur, suaque membra rursus frequenter excitat ad rem expellendam inimicam. modica enim refrigeratio chara, & accommoda naturae membrorum est, immoda, abhorrenda, & noxia. Membra primu obtorpescent, deinde inhorrescent, tu autem inalgescent, & rigent vario scilicet refrigerationis incremento.

Quam ob causam, cum vinum cum pane fe- 67  
brientium imbecillitati concederimus, febris nihil per calorē vini au&a est, immo minor esse incipit? Quoniam exiguum, atque inualidū dedimus. hinc enim faciliter concoctū, digestūque in omnes partes membrorum est, membra autem recreata assumpti beneficio alimenti firmiora ad concoquendam morbi materiam efficiuntur. habet enim panis, & vinum ex proprietate quadam plus virium, quam ceteri cibi ad alendum. firmandūque membra humani corporis, modo quis modice assumat. ex quo illud Homeri, Et Cererem, & Bacchū: namq; hinc vires, animique. Quinetiam odore suo haec reficere, firmareque hominem possunt. & malum quoque sui odoris qualitate recreat, atque firmat, longeque magis, si edatur & verò caprioli vitium, & \*myricæ, & roses, & his similia olfacta in febriendo recreare pos sunt, atque firmare.

Cur oleum nullo cum humore misceri patiat- 68  
tur? Quoniam lentum, crassum, & continens est: neque illas in partes tenues consecandū, idcirco nullum humoribus locum dat subeundi, miscendique. Iunguntur autem quæque aut per \*confusionē, ut elementa, quæ primas suas qualitates omnino amittunt, cum coeant, corpūisque vnum augmentent, quanquam resoluti à natura, restituīq; possit ad pristinam conditionem, cum

\* μύρις  
Id est t̄pē-  
ramētām.

non sint reuera: aut per adiectionē , vt aqua iungi cum oleo solita est: aut per mistionem , vt hordeū cum tritico : aut per adglutinationē , vt lapis cum lapide: aut per agnationem , in intimatione , & assimilationem, vt sanguis cum carne, vel cum medulla, vel cum osse : aut per affxionem , vt lignum cum ligno clavo adacto : aut per mutuam retentionem, complexionēmque, vt \*ansæ ostiales. In iis vero , quæ animata sunt , vt qui per lucidam suas manus consueuerunt , quoniammodo animus coniungatur corpori , nondum expositum est: nullus enim ex prædictis modis conuenit animo, sed per habilitatē potius censendum iungi cum corpore animū medio quodam interueniente, quod aliqua ex parte naturā continens vtriusque , atque familiare vtrique se exhibens , atque

\*anuli ca  
tenarum.

\*al. l. vtri  
usque na  
turiā imi  
tans.

\*vtrique ingenuē simulans, miscet naturā incor-poream cum natura corporea, immortalem cum mortalī, puram cum impura, diuinam cum terrena, videlicet hunc in modum: Oritur spiritus quidam vaporis propè speciem gerens: in iecore per calorem humoremque , qui ea in parte modice habentur , qui cùn per venam cauam cognominatam ad sedem cordis ascendat cum sanguine, atque amplius recaleat, & extenuetur, in speciem propè aeris transit, rursusque per arterias, carotides ab aggrauatione cognominatas ad basim , id est, partem subditam cerebro effertur, qua in parte frigiditate cerebri moderatur, naturalique quidam proprietate afficitur , transformaturque in spiritum æthera planè imitantem , quo animus instrumento aptissimo vtitur actionum suarum. Quinetiam aer , qui naribus trahitur extenuatus in corde ascendit ad cerebrum per arterias, alimentūmque offert sese spiritui æthereo illi , & anim

animali  
accōmo  
aque c  
tiatur,  
lum pe  
accedi  
miliar  
quand  
redc  
at cūm  
retur,  
datu  
animu  
gat, se  
pulenc  
action  
bus se  
tharg  
modic  
cogit,  
per su  
rande  
num a  
sam t  
sumip  
ctione  
forma  
rebrur  
largit  
plane  
corpo  
ratione  
Cur  
eiora  
tuisse,

animali, hic igitur spiritus, ut non incorporeus, accommodari corpori potest: ut tenuior, syncerior, atque clarior, quam natura vulgaris corporis patiatur, iungi cum animo potest. Denique vinculum perquam idoneum corporis, atque animi hic accedit, naturasque oppositas copulat, & suo familiariter interuentu conciliat, atque continet. hic quandiu constans, atque integer sit facultatem recte cogitandi, agendique omnia animopræstat: at cum à sua natura desciscat, si leviter refrigeretur, indenseretur, crassetur, ineptum denique redatur ad intentas animi actiones, committit, ut animus retardius, segnus, atque veternosius appetit, sed si nimium refrigeretur, factusque sit copulentus, efficit, ut animus suas penitus deserat actiones, quod his plane evenire videmus, quibus sedes memoria torpet, vitiōquo tenetur lethargo: aut iis, qui toxia hauserunt. Contrà si immodice recaleat, moueatürque sœuire insanirēq; cogit, ut tantisper animus disiungi à corpore. \* *Allian-*  
*per sui vinculi depravationem videatur. Confide dem.*

*Tota h.e.c*  
*nim animam à corpore cœlesti & diuino demis- particula*  
*sam terrestri corpore claudi oporteret: descen- in theodori*  
*sum ipsi ex cogitauit per corporis figurā, constru- codice non*  
*ctionem & colorem. Ipsum enim caput rotundū legebatur.*  
*formauit, rāquam paruum quoddam cœlum. Ce*  
*rebrum vero purum ac perlucidum construxit,*  
*largitus spiracula septem, velut fenestras, pro*  
*planetarum numero. denique superposuit toti*  
*corpori: quia cœlum eminent rebus omnibus gene*  
*rationi & corruptioni obnoxii.*

Cur animantium alia parere plura, alia pau- 69  
 ciora consueuerunt? Censemus naturam sic sta-  
 tuisse, ut quæ breui tempore viuerent, hæc partu  
 essent

## 732 Problem. Alexandri

essent numerosiori, videlicet ea de causa, ut vita breuitas partus copia compensaretur. genera eiusmodi sunt sues, canes, aues complures, pisces omnes. quæ autem diu viuerent, hæc pauca procrearent. quippe cum temporis ampliudo posset rei, quam natura spectaret, satisfacere. Sunt hoc in genere elephanti, serpentes, cornices, cerui. quæ vero mediocriter viuerent, hæc etiam partu essent mediocri. Stirpes quoque modo eodem illo fru&ificant. annua enim omnia. quoniam vitam breuem sortita sunt, largam seminis copiam effundunt, ut triticum, hordeum, millium. Arbores parcius ferunt eo quod vitam agunt diurniore. Mammæ quoque animalibus pro partuum numero datæ sunt. Quadrupedibus item intra se fætificare, atque uterū ferre natura voluit, ob eam felicet causam, quoniā & corpore sunt ampliori robustiorique, & terrā pro sede sortiuntur, gradique non magno cum labore consueuerunt. Volucribus partus fortis conficiendos censuit, ut eo immunes essent onere, & labore, quoniam & corpore sunt imbecilla, & per aerem agitantur.

70 Cur febrium accessiones certo venire ordine soleant? Quoniam tantum materiæ putrēt, quantum à natura concoqui potest. quod cum materia concoquenda certa sit, potentiam quoque certam tempisque certum esse necesse est. subiungendum hic illa, quodque materiæ genus suum habet vaporem. Sanguis enim vaporem humidum & calidum reddit more aquæ feruentis, quod in beletum tegminibus patet, atque in balsarum tectis, & in aere. sic etiam nubes constiunt, & quemadmodum vapor aquæ in rorem concrescit, rursusque speciem aquæ recipit, sic etiam

etiam sanguis stringitur, & sanguis iterum fit.  
 bilis flaua veluti fuliginem agit calidam & sic-  
 cam ritu\* lapidis ignem sentientis. Atra bilis \* alia lite-  
 quasi familiam emittit modo lignorum, quæ re lucerna  
 deusta in cinerem aridum vertuntur: pituita fu-  
 mum humidum crassum, mordacemque reddit  
 instar lignorum viridium, cum vruntur. est enim  
 quodque ortum eadem essentia, qua sua ori-  
 go est.

Qua de causa mel inueteratum, aut supra mo- 72  
 dum coctum, amarum euadat, necesse est? Q. ia  
 suum omnem humorē amittit qui calorē  
 temperare immodicum potest. quemadmodum  
 etiam quilibet humor aliis dulcis affici solitus  
 est, ut vinum, ut defrutum. vnde fit, ut etiam  
 temporis spatio crassescat, & minuatur. & quem-  
 admodum vinum quatuor illa continet, florem,  
 qui leuissimus innatat, faciem, quæ corpulenta  
 subsidet, humorē, qui temporis absumentur spa-  
 tio partemque illam vinaceam, atque idoneam  
 alimento: sic etiam mel ex quatuor constat, eiūs-  
 que humidum recrementum illud vim quandam  
 obtinet deterioram. quapropter incoctum ter-  
 git, & purgat. coctum alere tantum potest, eo sci-  
 licet, quod sors superuacula omnis igne absumi-  
 tur. Ut vero mel in vetustate amarescit, sic pin-  
 guia omnia, & oleosa rancida efficiuntur, ut bu-  
 tyrū, oleū, adeps. Hic de saporibus illa addidif-  
 se non ineptum fortasse sit, dulcedinem plus ca-  
 lotis, minus humoris parit, acriditudinem caloris,  
 & sic citatis copia producit, falsuginem plus sic-  
 citatis, minus frigiditatis commitit, acorem fri-  
 gidityatis humiditatisque copia gignit, austera-  
 tem siccitas largior, & frigiditas dant, amaro-  
 rem siccitas & calor plenior creant, pinguitu-  
 dinem

734 Problem. Alexandri  
dinem ex humore pluri, & calore exiguo oriſſ  
cendum est.

72 Cur hominibus admodum vinclentis circun  
ueri omnia videantur? Quoniam larga copia vi  
ni exhalationem spiritus vaporosi ad cerebrum  
mittit nimiam, qui spiritus cum digeri, arque  
consumi nequeat prius, quam temporis spa. ium  
concoctionem exhibeat per cerebrum voluitur,  
& quaque versus percurrit, atq; ita perturbatus  
profluit per neruum conspectuum, pupillamque  
ad res conspectui obuias, facitque vt tales videan  
tur, qualis ipse est. Affectum etenim interiorem  
foris esse imaginantur: quo circa efficitur, ut etiā  
caligent, & vertigine tantisper tententur, cuius  
vitij nomen à conuolutione aquarum deductum  
est. neque vero ex vino tantum, sed ex materiis  
etiam corporis accidere illud potest: quoties va  
porem ad cerebrum nimium efferant, affectum  
que mouent, quæ caligo vocata est.

73 Quam ob causam cum nerui iidem à cerebro,  
& dorsi medulla in partes membrorum omnes  
transmittantur, non eadem actio, sed varia soleat  
prouenire? Quoniā non modo ratione effentia,  
verum etiam strūctura euariat actio, alia enim  
strues, & effigies nerui conspectui est, alia au  
ditorij, alia gustatorij; alia eius qui in ore ven  
tris positus est. Nervus enim conspectorius ille  
perforatus porrigitur. Auditorius explicitor  
rendit, atque etiam magis gustatorius simpliciter  
ducitur serue, qui stomacho deputatus est, voluitur  
in anfractum. Porro ampliorem in orbem  
se agit, qui ventrem perficit, quemadmodum &  
cithara, quæ fidibus varie concinnatur: quippe  
quæ crassioribus, tenuioribus, interioribus re  
tusioribus constet. aliter enim nunquam illa  
conci

concinendi amoenitas reddi potest. Quin etiam  
in reliquis membris, quorum aliquod officium est,  
varium perspicere artificium licet. Iecur enim  
& lien carne quadam crispa, atque tortitia con-  
stat. quam & \* materiacem, quod materia si-  
milis est, nominemus. Renum quoque, & cordis  
caro \* sui generis est. Stomachi vero filia, quæ  
in directum porrecta sunt, attrahunt: quæ trans-  
uersa ducuntur, impellunt. Vulua profecto, & re-  
liqua membra, quæ vim obtinent continendi, no  
nisi per obliquum filorum tractum suo fungun-  
tur officio. Venæ, & arteriæ, & membranæ mem-  
bris omnibus usui sunt, ministriique publici ha-  
bentur. membra autem ipsa suis quæque distri-  
buuntur muneribus, & singulis singula actionibus  
delegantur, vt perspicuum sit, cui præcipue tri-  
buere actionem debeamus.

Cur mulieres, quæ uterum gerunt, secundo aut 74  
tertio mense gustare aliquid improbe appetant?  
quapropter picare tantum per dicuntur à pica, quæ  
terræ glebas suauiter esit. Aut quia varius &  
alienus est eius color, vt harum appetitus. Natu-  
ra sanguinem omnem menstruum colligere in  
matricem necessariæ factus afformationis gratia  
consuevit, qui sanguis si vitiatus est, suum vitium  
ad os ventris transmittit, atque ita stomachus  
ipse improba motus qualitate materiæ cibos alie-  
nos, atque incommodos appetit, idque ipsum va-  
rie peccat pro materiæ subditæ cōditione. Nam  
si atra sit bilis, carbones, aut lateres, & genus  
quodlibet factile appetit: si pituita acida, sapores  
acidos conceupiscit, si bilis vitellina \* pinguis  
quærit. si alia miscella qualibet sit, quiditas quo-  
que gustandi ratione illius critur insolens. veram  
hanc esse causam constat eo, quod non omnibus

prægn.

\* Alia li-  
tera mid-  
rulenta-

736 Problem. Alexandri

prægnantibus hoc idē vsu eueniat, sed complures sobrio appetitu degant, quibus scilicet sanguis ille collectus integer est, & vacuus extremēto. Vitiū id vltra mēsem tertiu non protrahitur: factus enim iā perfectior copiā absumere sanguinis potest, vt nihil præterea sit, quod stomachū effeatur. Hoc idē etiā aliquibus esurientibus vi famis illa intolerabili, quā bulimū appellamus, arque etiā morbo maioris intestini laborantis accidit, scilicet eadē illa causa, quod stomachus materiis vitiosis refertus est, ex quo fit, vt his sum mopere prodit purgatio.

75 Cur autumnus inæquabilis sit? Habet enim eodē in die frigus, & calorem. De hoc varia sententia est: alij enim ad abditam atque inexplicabilem causam illud referunt, alij ventos per id tempus varios, & inæquales afflare aiunt, alij quod terra nimio æstatis astu deusta refrigeratur per autumnū, hinc calore adhuc extante vicissim agi modo frigore, modo calore opinantur. Haud enim illi audiendi sunt, qui propterea inæquabilem esse autumnum existimant, quoniam medius inter hyemem, & æstatem positus est: nam & ver medium est, quod non ita euariat. Hic adiicere illa non alienū est, diei & noctis spatiū quatuor anni tempora plane imitatur. prima enim diei pars usque ad meridiē veri similis est, meridies ipsa æstatem similitudinem ad vesperam species agitur autumni, nox deinde hyemē præfert, vt quā humida, & gelida sit propter solis absentiam.

76 Cur somnū lassitudo afferre possit, cùm hæc siccat, siccitas vigiliam pāriat? Censendum non interne à lassitudine somnum profici sci, sed per medium frigiditatem, atque humoris consum-  
prionem

prionem. Quippe cum lassitudo ex se siccitatem creet, siccitas calorem aboleat (humor enim calor is est nutrimentum) abolitio caloris frigus augeat. Igitur natura humido alimento consumptio, vitalique spiritu diminuto quiescit, ut acquirat, rependatque quod amiserit.

Cur lapis, aut ferrum, aut quid tale proiectum 77  
in aquam sine aliquo ligni sustentamento demergatur, ligno suscepsum descendere nequeat? Censendum aerem per ligni meatus admissum lignum eleuare, ac facere, ut innatet, quamquam pondus sustineat: at vero lapis, & ferrum, quia solidiora sunt corpora, prædensaque meatum contentu stringuntur, nullum sibi admitti spiritum patiuntur, atque ob eam rem nequeunt innatere, sic enim & qui per vandas interierunt, primum ad imum delabuntur, post aliquot diebus emergunt, & fluitant, cum enim corpus puraret, & tabet, spiritus oritur, quo pulmo meatusque omnes implentur, corporeisque eleuant ita, ut facultas sit innatandi, unde piratas quoddam homines quos enecassent, pulmone exempto in altum projicere, ne efferrarentur, proditum est. Hæc eadem ratio est, cur oua integræ dimissa in aquam demergi soleant, vrina & corrupta sustineatur, & supernatent: tabet enim humor eorum, & inflatur.

Cur testes gallorum gallinaceorum: quos lacte 78 saginant, amplissimi, & concoctu facillimi efficiantur? Quoniam sanguis non modo serum inse continet, quod renes trahunt, sed etiam lentorem, quem sibi testes pro alimento hauriunt, crassiorem vrinæ, tenuiorem sanguine, cuius speciem prope imitantur. Sed quandiu natura copia alimenti indigeat, quod quidem in ætate ac-

## 738 Problem. Alexandri

cedit puerili , lentorem etiā illum ad totum enutriendum corpus dispensare solita est. Vbi autem multus desit alimenti usus , videlicet tempore pubescendi , colligit hunc ad testes : quae quidem res testium ipsorum amplificatione , pilorumque pubertatis ortu palam fit. Testes enim per id tempus augmentur , & pubes pilo integitur. Sed cum iterū sanguine natura indigeat largiori , scilicet postea quam fœmina concepit , ut & foetum nutriat , & lac molliatur , lentorem illum à testibus reuocat , rursusque cum sanguine miscet , atque ita lac efficit. Sanguis etenim albens lac fere est: ergo quod testes gallinaceorum plus lactis hauriunt , scilicet blandimento lensoris , quem suum in lacte comperiunt , plenius augentur , & lentiores facilioresque redduntur.

79 Cur mel illud commendemus , quod acerius sentitur , & mediocriter hoc idem calidum esse existimemus , cum acritudo non nisi per calorem immodicum consistere soleat ? Cenfendum non acer mel , sed temperatum id esse. Verum linguam suo calore plenius calcando in acritudinem vertere : dulce etenim omne acre primum , post nimium incalescens amarum redditur: quod autē sacchar Indi appellant mellis coagulū est , Sole cogente rores , conuertentēque ad mellis dulcedinem: quod idē iu monte Libani fieri certum est: fiat sacchar id proximum salis glebulis candidum , fragile: vim id quoque tergendi purgandique mellī similem habet , & coctum ritu mellis nostratis non æque , arque incoctum purgare potest : cibo tamen ita assumptum aptius ad alendum est : mel item quod galbanarium cognominamus , discrimen tertium mellis explet , pastu scilicet apum quem galbana vitiat: prod

prodest hoc illum ad oculorum claritatē: quinetiam quod Tymum redolet, ventrem iuuat frigidorem. Aegyptium vero, humidum dilutumque est, videlicet ea de causa, quod flores tractus illius immodece hument ex larga Nili amnis irrigatione. Omnim optimum insulae frerunt, & loca maritima: quippe quæ sicciora sint, & synceriora. Melli montis Hymetti, terræ Atticæ, laus præcipua datur, propter florum singularem præstantiam.

Cur lac frigidum sit, & cur facile concoquatur, probéque nutriat, cùm habitu sit frigidior? Censendum lac propterea facile transfire posse in sanguinem: quoniam è sanguine factum est, & fere sanguis albefactus est: album vero, atque frigiduscum fit per mammarum adenes, qui albi sunt, & sanguine vacui, cùm tamen suo in fonte aliquid habeat calor: longe frigidius à mulieris expositum aeri euadit, quemadmodum etiam semen. Cogendū non coagulo animalis, sed succo fuculneo est, aut gutture gallinæ, aut enico: sic enim caseus concoqui, digeriq; expeditius potest.